De quarta debita ex constitutione divi Pii.

§. 22. Si is qui bona collaturus est, habeat filium peculium castrense habentem, non cogetur utique peculium ejus conferre. Sed si jam tunc mortuus erat filius ejus, et castrense peculium habuit, cum moritur is, cujus bonorum possessio petenda est, an conferre cogatur? Cum autem vindicari id patri non sit necesse, dici oportebit conferendum: non enim nunc acquiritur, sed non adimitur. Amplius dico, et si institutus fuerit à filio heres, necdum adierit, habeatque substitutum: quia non magis nunc quæritur peculium, quàm nunc non alienatur, conferri debere.

De peculio castrensi.

§. 23. Confertur autem, etiam si quid ejus non fuerit, dolo malo autem factum sit, quò minus esset. Sed hoc sic accipiendum est, ut hoc demùm conferatur,

De deminutione facta et acquisitione onus.

quod ejus esse desiit dolo malo. Cæterùm si id egit ne acquireret, non venit in collationem : nam hic et sibi insidiatus est.

De portionibus collationum.

§. 24. Portiones collationum ita erunt faciendæ : utputà duo sunt filii in potestate, unus emancipatus habens trecenta ; ducenta fratribus confert, sibi centum : facit enim eis partem, quamvis is sit, cui conferri non solet. Quòd si duo sint filii emancipati habentes trecenta, et duo in potestate : æquè dicendum est singulos singulis, qui sunt in potestate, centena conferre : centena retinere, sed ipsos invicem nihil conferre.

De dote.

§. 25. Dotis quoque collatio in eundem modum fiet, ut quicumque confert, etiam suam personam numeret in partibus faciendis.

2. *Ulpianus lib. 41 ad Edictum.*

De nepote posthumo.

Cùm emancipati filii nomine nepotem posthumum post avi mortem editum dicimus bonorum possessionem accipere oportere, necessarium erit dicere bona sua eum conferre : licèt non potest dici, mortis tempore avi bona habuisse, qui ipse nondum in rerum natura erat. Igitur sive hereditatem à patre, sive legatum acceperit, hoc conferre debet.

De ere alieno.

§. 1. Illud autem intelligendum est, filium in bonis habere, quod deducto ære alieno superest. Sed si sub conditione debeat, non statim id deducere debet, sed id quoque conferre. Contrà autem caveri ei oportebit ab eo, qui in potestate est, ut existente conditione defendatur pro ea parte, quam contulit.

De rebus quæ post mortem patris perierunt.

§. 2. De illis, quæ sine culpa filii emancipati post mortem patris perierunt, quæ-

être obligé au rapport de ses biens, il faut qu'il les ait mis hors de sa main par mauvaise foi. En effet, si on ne lui reprochoit simplement que de n'avoir pas voulu les acquérir le pouvant faire, il ne seroit point obligé à les rapporter : car alors il s'est porté préjudice à lui-même.